Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 114/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 31 de março de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 128/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 128/2025, de autoria da Nobre Vereadora Esther
Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 08? Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de
março de 2025, informamos:

1e2- O município tem adotado várias estratégias, quais sejam:
Parcerias com Escolas - desenvolvimento e parcerias com escolas promovendo

palestras, oficinas e atividades lúdicas que ensinem as crianças sobre a dengue e a
importância da vacinação;

Eventos de Vacinação - realização de busca ativa realizada pelas Unidades
Básicas de Saúde;

Materiais Educativos - criação, exposição e distribuição de materiais educativos,
como folhetos, cartazes e vídeos informativos, que expliquem os sintomas da dengue, a
importância da vacina e as medidas preventivas realizadas através da 8º Campanha Regional
do Combate ao Aedes aegypti;

Treinamento de Profissionais de Saúde - capacitação dos profissionais da saúde
para informar adequadamente os pais e responsáveis sobre a vacina, esclarecendo dúvidas,
e

Uso de Mídias Locais - utilização de rádios e jornais locais, para aumentar a
conscientização e ampliar o alcance das campanhas. Essas estratégias ajudam
significativamente na conscientização e vacinação das crianças contra a dengue.

Para além disso, o município, junto ao Governo do Estado de São Paulo, possui
um planejamento de estratégia de vacinação nas escolas para o primeiro semestre de 2025,
com o objetivo de ampliar o acesso de crianças e adolescentes às vacinas no ambiente
escolar, além de fortalecer os vínculos entre educação e saúde.

3- Não possui.
4 - A vacina da dengue foi incorporada pelo SUS para crianças e adolescentes de

10 a 14 anos. A população estimada no município nesta faixa etária é de 15.076 pessoas.
Foram administradas 3.480 vacinas de 1º dose e 1.399 vacinas de 2º dose.

5 - Considerando as datas de validade, as doses enviadas pelo Ministério da
Saúde, até o momento, não propiciam a ampliação de faixa etária.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

|E— T

“JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE
S. BÁRBARA DOESTE

6 87dae : LO)
À Sua Excelência o Senhor oN DATA: 31/03/2025

i É des HORA: 14:54
JULIO CESAR SANTOS DA SILVA SR] Deer
Presidente da Câmara Municipal =. Resposta Nº 7 ao Requerimento Nº 1287202

Autoria: Secretário Municipal de Governc L , E =
Santa Bárbara d'Oeste-SP oo Assunto: Requer informações acerca da

Em vacinação contra a dengue no
LA município.Q Chave: 2DBC6

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP Fone (19) 3455-8000